
Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 

  
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  28 Reg. Del.   

 

 

 
OGGETTO: 

 

 
Programma triennale Lavori Pubblici. Aggiornamento annualità 2019. 
 

 

 L'anno duemila diciannove il giorno otto del mese di giugno alle ore 19,25 in San Calogero e nel Palazzo 
Municipale, nella solita sala delle adunanze, convocato con apposito avviso notificato agli interessati dal messo 
comunale, si è riunito, per determinazione del Presidente che fissa la data della riunione del Consiglio Comunale in 
prima convocazione in seduta pubblica, sessione straordinaria.           

 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica in prima adunanza, risulta presente il Sindaco 

 
Avv. Nicola Brosio 

Risultano presenti i signori consiglieri: 

 
Presente Assente 

Ventrici Natale Domiziano si  

Sposaro Gregorio si  

Varone Sandro  si 

Bertuccio Santo  si 

Zinnà Antonio  si 

Ranieli Pasquale  si  

Calabria Antonio si  

Cocciolo Giuseppe si  

Castagna Carmelina  si 

Castagna Graziella si  

Contartese Salvatore  si 

Iannello Saverio  si 

 
Per un totale di n° 07   presenti su n° 13 componenti il Consiglio comunale e n° 13 in carica. 
Risulta presene l’Assessore esterno Occhiato Maria Concetta, senza diritto di voto. 
 Partecipa il Segretario comunale Dott. Vittorio Bianco con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/a del 
Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 Assume la Presidenza l ‘Ing. Antonio Calabria nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento 
in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, che saranno poi approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

  

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.03.2018, con la quale è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2019-2021;  

  

Constatato che si rende necessario aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici ed, in 
particolare, il programma riferito alla prima annualità (2019), per i seguenti finanziamenti: 
 

 Finanziamento del Ministero dell’Interno del progetto:” Spazio generazione; centro di 
incontro e sperimentazione giovanile” per l’importo di € 1.000.000.00 per il recupero e 
rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione Calabria, 

 
Ritenuto, pertanto, di aggiornare il programma dei lavori pubblici – annualità 2019 – inserendo: 

 il progetto:” Spazio generazione; centro di incontro e sperimentazione giovanile” per 
l’importo di € 1.000.000,00; 

 
Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
Visti: 

-la normativa vigente in materia;  

-il D.P.R. 327/2001 e smi; 
-il D.Lgs. 267/2000; 
-il pareri favorevole, allegato, espresso da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000; 
 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
 

Presenti 07 

Assenti 06 

Votanti 07 

Voti favorevoli 07 

Voti contrari // 

Astenuti // 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 
DELIBERA 

 
Di approvare le premesse alla presente parte dispositiva come parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 

 

1. di aggiornare, per le ragioni in premessa descritte, il Programma Triennale dei lavori 

pubblici 2019/2021, approvato con precedente deliberazione consiliare n. 14/2019, 

relativamente alla sola programmazione dell’annualità 2019, vengono redatti sulla base 

degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 

costituiti dalle seguenti schede:   

ALLEGATO I) - LAVORI:  

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;   

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;   

- C: elenco degli immobili disponibili;   

- D: elenco degli interventi del programma;   

- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;   

- F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;  

 

2. di dare atto che, successivamente all’approvazione dell’aggiornamento di cui trattasi 

mediante il presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 

14/2018, il programma, come sopra redatto, verrà pubblicato con le modalità prescritte 

dalla citata norma;  

  

Infine, il Consiglio Comunale, in relazione all’urgenza, con voti espressi per alzata di mano con il 

seguente risultato: 

 

Presenti 07 

Assenti 06 

Votanti 07 

Voti favorevoli 07 

Voti contrari // 

Astenuti // 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs. 
n.267/2000 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 

 
COMUNE DI SAN CALOGERO 

(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

------------------- 

PROPOSTA di deliberazione della Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Programma triennale Lavori Pubblici. Aggiornamento annualità 2019. 
 

 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO  - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ___04/06/2019_______________                            

                                                                                             Il Responsabile di Area * 

       Ing. Pasquale LAGADARI                                              
 

 

AREA AMMINISTRATIVA  - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico . 

  
        San Calogero, lì __________________                            

                                                                    Il Responsabile di Area  
 

 

AREA  ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  

      San Calogero, lì _04/06/2019__                                                                 Il Responsabile di Area  *                                                                                                               

Dott. Giovanni Baldo 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 
 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE* 
     Ing. Antonio CALABRIA                                                                  Dott. Vittorio BIANCO    
  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _______31/07/2019_______________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _____31/07/2019_______________________________________ 

 

San Calogero ____31/07/2019___________________ 

 

 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                         Antonio Pontoriero 
 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 

Lì………31/07/2019…………………………………. 
                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                                                             Antonio Pontoriero 
 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 

 


